(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.09.2016, 8/31256
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
19 августа 2016 г. № 99

О внесении изменений и дополнений в постановление
Министерства здравоохранения Республики Беларусь
от 21 октября 2002 г. № 73

На основании абзаца пятого подпункта 8.51 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9
Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446
«О некоторых вопросах Министерства здравоохранения и мерах по реализации Указа
Президента Республики Беларусь от 11 августа 2011 г. № 360», Министерство
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь от
21 октября 2002 г. № 73 «Об установлении норм оснащения мягким инвентарем в
государственных организациях здравоохранения Республики Беларусь» (Национальный
реестр правовых актов Республики Беларусь, 2002 г., № 123, 8/8713; 2009 г., № 266,
8/21558; Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.10.2013,
8/27976; 24.02.2015, 8/29633) следующие изменения и дополнения:

1.1. в названии слово «организациях» заменить словом «учреждениях»;
1.2. в пункте 1:
1.2.1. подпункты 1.1 и 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.1. нормы оснащения мягким инвентарем в государственных учреждениях

здравоохранения (подразделениях), оказывающих медицинскую помощь в стационарных
условиях, согласно приложению 1;

1.2. нормы оснащения мягким инвентарем в государственных учреждениях
здравоохранения (подразделениях), оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных
условиях, согласно приложению 2;»;

1.2.2. в подпункте 1.4 слово «организаций» заменить словом «учреждений»;
1.3. в пункте 11:
1.3.1. в подпункте 11.1:
в абзаце первом слова «организаций здравоохранения» заменить словами

«учреждений здравоохранения (подразделений)»;
абзац второй изложить в следующей редакции:
«оснащение всех подразделений, отделений, включая операционные, процедурные и

перевязочные кабинеты государственных учреждений здравоохранения, оказывающих
медицинскую помощь в стационарных условиях (далее – больничные организации), и их
подразделений, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях (далее –
амбулаторно-поликлинические подразделения), государственных учреждений
здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных условиях (далее –
амбулаторно-поликлинические организации);»;

1.3.2. подпункт 11.5 исключить;
1.3.3. в подпункте 11.7 слова «государственных организаций» заменить словами

«государственных учреждений»;
1.4. название приложения 1 изложить в следующей редакции:
«Нормы оснащения мягким инвентарем в государственных учреждениях

здравоохранения (подразделениях), оказывающих медицинскую помощь в стационарных
условиях»;

1.5. в приложении 2 к этому постановлению:
название изложить в следующей редакции:
«Нормы оснащения мягким инвентарем в государственных учреждениях

здравоохранения (подразделениях), оказывающих медицинскую помощь в амбулаторных
условиях»;

таблицу 1 изложить в следующей редакции:

«Таблица 1

Нормы оснащения мягким инвентарем в государственных учреждениях
здравоохранения (подразделениях), оказывающих медицинскую помощь

в амбулаторных условиях, за исключением женских консультаций

Наименование изделия Количество предметов на одну
врачебную должность Срок службы в годах

1. Простыня 6 3
2. Подстилка 13 2
3. Мешки вещевые 0,2 2»;

1.6. в приложении 4 к этому постановлению:
в названии слово «организаций» заменить словом «учреждений»;
таблицу дополнить позициями следующего содержания:

«10 Фуфайка из хлопчатобумажной
ткани, снабженная
светоотражающими полосками

2 фуфайки на работника бригады
СМП

  1 год

11 Рубашка белая из смесовой ткани с
длинным рукавом, снабженная
светоотражающими полосками

1 рубашка на работника бригады
СМП

  1 год».

2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать дней после его

официального опубликования.

Министр В.И.Жарко

СОГЛАСОВАНО
Министр финансов
Республики Беларусь

В.В.Амарин
19.08.2016